
1 
 

D.D.G. n° 1814 

REPUBBLICA   ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

     Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

 Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Il Dirigente Generale 

 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n°10; 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 

10. triennio normativo ed economico 2016 2018; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti 

presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del 

programma triennale per la trasparenza;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, 

della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14 giugno 2020;  
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 ; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 supplemento ordinario; 
VISTA la deliberazione n. 168 del 21/04/2021 con la quale la giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento il Bilancio Finanziario Gestionale ed il piano degli 
indicatori per il triennio 2021/2023; 
VISTO il Verbale di contrattazione decentrata del 19/04/2021, nel quale l’Amministrazione 

manifesta la necessità di porre in essere le procedure per l’affidamento di posizioni organizzative, 

nel limite previsto dal CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e sono stati 

definiti i criteri di attribuzione dell’incarico; 
VISTA la nota prot. n. 16372 del 17/03/2021 con la quale sono state comunicate al Dipartimento della 

Funzione Pubblica le esigenze finanziarie a valer sul fondo  FORD finalizzata al conferimento di incarichi 

di posizione organizzativa;  

VISTA la nota prot. n. 24759 del 22 aprile 2021, con la quale è  stata data pubblicità all'avviso 

pubblico di selezione interna per titoli, ai sensi degli artt. 19 e 20 del vigente CCRL del personale 

del comparto non dirigenziale per il triennio 2016 - 2018, relativo al conferimento dell'incarico di 

n. 8 Posizioni Organizzative di questo Dipartimento, con allegato modello tipo di dichiarazione 

sostitutiva sulla insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs 

n.39/2013 e s.m.i.; 

VISTA la manifestazione di disponibilità per il conferimento di incarico di posizione 

organizzative del Dott. Giorgio Occhipinti assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 

26336 del 28/04/2021; 

VISTA la nota prot. n. 29497 del 10 maggio 2021, con la quale il Dirigente del Servizio 3 Aree 

Naturali Protette, propone il conferimento dell'incarico della posizione organizzativa in questione 

al Funzionario Direttivo Dott. Giorgio Occhipinti  per  le motivazioni ivi richiamate; 

 



2 
 
 
VISTA la nota prot. n. 35584 del 31 maggio 2021 con la quale è stato formalmente proposto al 
Dott. Giorgio Occhipinti il suddetto incarico e l'accettazione dell'incarico medesimo espressa a 
mezzo posta elettronica in data 31 maggio 2021; 
TENUTO CONTO delle attività svolte per l’incarico in parola; 
RITENUTO per quanto sopra premesso di dovere procedere al conferimento dell'incarico al Dott. 
Giorgio Occhipinti per la Posizione Organizzativa e Professionale di che trattasi a far data dal 
31/05/2021; 
 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi e per ogni effetto previsto dagli artt.19 e 20 del vigente CCRL 2016-2018 del personale 

del comparto non dirigenziale, è conferito al Dott. GIORGIO OCCHIPINTI l'incarico per la 

Posizione Organizzativa presso il SERVIZIO 3 AREE NATURALI PROTETTE, con decorrenza 

dal 31 maggio 2021. 

La Posizione Organizzativa esercita le funzioni tecniche ed amministrative nell'ambito della 

struttura dirigenziale nella quale risulta incardinata e le predette funzioni sono coordinate e 

subordinate alla dirigenza della struttura di riferimento. Il risultato della attività svolte dal 

dipendente cui è attribuito il predetto incarico è soggetto a specifica e periodica valutazione con 

cadenza annuale. 

Art. 2 

L'importo della retribuzione di posizione per la struttura organizzativa è stabilito in € 2.500,00 

(duemilacinquecento/00), annui lordi per tredici mensilità, così come previsto dall’art. 19 e le 

risorse rese disponibili sul fondo di cui all'art. 88, del CCRL del comparto non dirigenziale. Alla 

stipula del relativo contratto si procederà successivamente e compatibilmente con le somme che 

eventualmente verranno all’uopo destinate. 

Art. 3 

Il Dott. GIORGIO OCCHIPINTI, nei tre anni successivi alla cessazione del presente incarico 

non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso soggetti privati 

che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per conto dell’Amministrazione 

conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti o accordi sottoscritti 

nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in attuazione delle misure previste dal 

P.T.P.C. aggiornamento 2021/2023. Tale divieto troverà esplicito riferimento in apposita 

clausola da inserire nel contratto individuale di lavoro dello stesso funzionario. 

 

Art. 4 

Il Dipartimento Regionale della funzione Pubblica e del Personale – Servizio 9 “Trattamento 

economico Accessorio” provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza. 

 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

 

Art. 6 

Con successivi provvedimenti si procederà alla definizione degli atti conseguenti. 

 

Palermo  15/12/2021 f.to 

        IL DIRIGENTE GENERALE 

           Dott. Giuseppe Battaglia 


